
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 12-06-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 55  del 12-06-2024 
 
 

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito alla Ditta Picafuoco per lo svolgimento 
degli shooting  fotografici in programma il 16 Giugno 2024 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  dodici, del mese di giugno, alle ore 17:56,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del  Vice Segretario Comunale Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 12-06-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 12-06-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Vice Segretario Comunale   
   f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 12-06-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Arena Gianluca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito alla Ditta Picafuoco per lo svolgimento 
degli shooting  fotografici in programma il 16 Giugno 2024. 
 
 
 
Premesso che nel Programma Politico Amministrativo del Sindaco, uno degli obiettivi è quello di  
creare un canale turistico esperienziale, in sinergia con i tour operator, al fine di incentivare l'afflusso 
turistico nel nostro paese; 
Evidenziato l'intendimento dell’Amministrazione Comunale di provvedere, per l'anno 2024, a creare le 
condizioni idonee per la promozione di iniziative culturali in grado di valorizzare e dare nuovo impulso 
all'offerta turistica di Valguarnera Caropepe; 
Richiamata la richiesta avanzata dal titolare dello studio fotografico “Picafoto” signor Casano 
Piernunzio, acquisita al protocollo dell’Ente con il n.7303 del 23/05/2024; 
Considerato che con la sopracitata nota, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo,  il signor Casano chiede: 

1. il patrocinio per un evento fotografico che avrà luogo il giorno 16 giugno c.a. dalle ore 17,00 alle ore 
21,00 nei seguenti luoghi: 

 Piazza Col. Tuttobene; 
 Piazza San Giuseppe; 
 Piazza Paolo Borsellino; 

2. la necessità, presso i siti interessati, del divieto di sosta e non di transito; 
Preso atto, altresì che gli shooting, il cui intento è quello di  promuovere il territorio provinciale 
esaltando il connubio “Bellezza ed Arte”, avverranno in modo stanziale con l’utilizzo di tre vespe d’epoca 
e tre auto d’epoca, con la presenza di modelle e di un numero massimo di cinquanta fotografi amatoriali e 
professionisti; 
Considerato che gli eventi a carattere artistico - culturale sono occasioni utili alla valorizzazione 
dell’immagine della nostra cittadina e offrono l’opportunità di mettere in risalto il patrimonio storico e 
artistico posseduto; 
Ritenuto opportuno di accogliere la richiesta di cui sopra, in quanto coincidente con l’obiettivo 
dell’Amministrazione, di promuovere e valorizzare l’immagine del Comune di Valguarnera Caropepe  
attraverso la realizzazione e il sostegno di attività sociali, turistiche e culturali; 
Valutato di concedere il patrocinio gratuito per la realizzazione dell’evento fotografico di cui sopra, 
accordando altresì l'utilizzo del logo comunale da apporre sulla locandina.  
Preso atto che il patrocinio rappresenta la forma di riconoscimento morale, mediante il quale 
l’Amministrazione esprime simbolica adesione dell’Ente ad iniziative meritevoli di apprezzamento per le 
finalità turistiche, religiose, culturali e sociali;  
Dato atto che quanto su esposto è in linea con gli indirizzi programmatici dell'Ente;  
Evidenziato che dal presente atto di indirizzo non deriva alcun onere a carico del Bilancio comunale; 
Per tutto quanto innanzi premesso   

Propone di  
Approvare la proposta elaborata dal Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Comunità e 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 12-06-2024 

Pag. 5 

alla Persona, su direttiva dell’Assessore al Turismo, riguardante la concessione del Patrocinio gratuito al 
titolare dello studio fotografico “Picafoto” per la realizzazione degli shooting fotografici, che esaltino il 
connubio “Bellezza ed Arte”, in programma il 16 giugno 2024 dalle ore 17,00 alle ore 21,00; 
Accordare l'eventuale utilizzo del logo comunale da apporre sulla locandina; 
Considerare che in caso di eventi atmosferici avversi, l'evento potrà essere spostato ad altra data;  
Demandare al funzionario Responsabile della Polizia Locale di fare in modo che gli appositi divieti di 
sosta mobili vengano collocati nei siti oggetto degli shooting fotografici; 
Demandare al funzionario Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale di redigere le autorizzazioni per 
l’utilizzo del suolo pubblico; 
Incaricare il funzionario Responsabile del I Settore di provvedere al successivo inoltro alla Questura di: 

 comunicazione relativa all’espletamento dell’evento promozionale che non rappresenta un evento 
di pubblico spettacolo; 

 copia del presente dispositivo; 
 autorizzazione per l’utilizzo del suolo pubblico rilasciata dal competente Funzionario dell’U.T.C.; 

Dato atto che dal presente atto di indirizzo non deriva alcun onere a carico del Bilancio comunale; 
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile; 
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico.-           - 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to  Arena Gianluca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 12-06-2024 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Concessione patrocinio gratuito alla Ditta Picafuoco per lo svolgimento degli shooting  
fotografici in programma il 16 Giugno 2024” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 05-06-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AAGG 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 12-06-2024 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Concessione patrocinio gratuito alla Ditta Picafuoco per lo svolgimento degli shooting  
fotografici in programma il 16 Giugno 2024” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 10-06-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 12-06-2024 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 55 del 12-06-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 13-06-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


